[image: image1.png]74

2062 (JANOS)

, CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n° 115.439/02 CONTRATO N° 2004/035.4

QUARTO ADITIVO AQ CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A CAMARA
DOS DEPUTADOS E A CAPITAL —
EMPRESA DE SERVICOS GERATS
LTDA. PARA TORNECIMENTO DE
MAO-DE-OBRA ~ DESTINADA A
EXECUCAO DE SERVICOS NA “TV
CAMARA”.

Aofs) sete dia(s) do més de dezembro de dois mil e cinco, a
CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes, nesta
Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-
Geral, o senhor SERGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA,
brasileiro, casado, residente e domiciliado em Brasilia-DF, e 8 CAPITAL ~
Empresa de Servigos Gerais Lida., situada no SAAN Qd. 03, n 60, Brasilia
— DF, inserita no CNPJ sob o n." 00.358.432/0001-79, daqui por diante
denomipdda CONTRATADA © neste ato represcntada por scu Diretor, o
senhor/ WILSON LEMOS DE SOUSA, brasilciro, casado, residente o
domiciliado em Brasilia - DF, perante as festemunhas que este subserevern,
acordam em celebrar o prescntc Aditive ao Contrato n° 2004/035.0, em
conformidade com o processo em referéncia, com as disposigoes contidas
na Lei n° 8.666, de 21/06/93, e alteragdes posteriores, doravante
denominada simplesmente LEL no Regulamento dos Procedimentos
Licitatétios da Comara dos Doputados, aprovado pelo Ato da Mesa n,? 80,
de 07/06/01, publicado no D.O.U. de 05/07/01, doravante denominado
simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital de Retificagiio
Consolidado da Concorréncia n. 16/02 e seus Ancxos, observadas as
cléusulas ¢ condigbes a seguir enunciadas.

0 presente aditivo decorre das seguintes necossidados:

a) Acréscimo de empregados das categorias abaixo especificadas, a0
quantitativo contratado, a partir de 8/12/05:

- 05 (cinco) Assistentes de Produg#io;

- 03 (és) Auxiliares de Bstidio

- 01 (um) Auxiliar de Repérter Cinematogréfico;

- 01 (um) Fdlitor de Tmagem de Video-Tape;

- 01 (um) Operador de Caracteres;

- 01 (um) Repérter Cinematogré fico A;

- 01 (um) Supervisor de Arquivo;

- 01 (um) Supervisor de Operagdes.



  

[image: image2.png]2062 (JAN/OS)

, CAMARA DOS DEPUTADOS
2

b) Aumenio da taxa de administragio em 4,6% (quatro inteiros e
seis décimos por cento), passando para 12,6% (doze inteiros e seis décimos
por cento), a partir de 10/02/05, em decorréncia da elevagdo da aliquota da
COFINS em 4,6% (quatro inteires ¢ seis décimos por cento), conforme
autorizagdo contida no processo n° 2.702/05 (fls. 79), datada de 07/10/05.

Os referidos acréscimos representam um aumento de R$75.732,07
(setenta e cinco mil, sefecentos e frinta ¢ dois reais e sete centavos) &
prestaglio mensal contratada atualizada.

Apés as alteragdes formalizadas por meio do presente Aditivo, bem
como as ja cfetuadas nos instrumentos anteriores, o valor original
contratado atualizado encontra-se reduzido em aproximadamente 1,88%
(um inteiro ¢ oitenta e oito centésimos por cento).

O contrato ora aditado, com sua numeragdio alterada para
2004/035.4, passa a vigorar com a redagio modificada nas seguintes
clausulas:

DA EXECUCAQ DOS SERVICOS E DO

CLAUSULA SEGUND,
PESSOAL
Os servigos objeto do presento contrato serfio executados com

rigorosa observéncia ao disposto nos Anexos n.%s 02 e 03 ao Edital de
Retificagio Consolidado da Concorréneia n.® 16/02.

Pardgrafo primeiro — A CONTRATADA deverd manter & disposigio
da CONTRATANTE quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda s
exigéneias de Formagho Bésica Profissional, saldrios e quantidades a seguir
descritas:

13 2.425,50
6| 103950
2 140,10
T 500,50
7 750,75
3 2.259.31
3 2.772,60
[ 225931



  

[image: image3.png]2062 (JANJOS)

, CAMARA DOS DEPUTADOS

ICATEGORIA RIO !
Dirctor de Tmay 2.541,00
1.270,50
10 2.541,00
2 2.930,70
T 3 1.526,91
Magquiador / Cabeleire 2 167,00
or de Cabo 2721578
Operador de Caho (tergalc) 2 612,08
ador de Camera / Pantlit I 1:848.00
ra (terga/quarta/quintz) 4 924,00
6. 1.553,25
2 776,62,
Operador de Gravagfio / A 7 1.412,06
dor de Midias Especiais _ 1 1.501,50
3
5 L
5 1.412,06|
ecepel - . 1,155,00!
Repéricr Cinematogréfico S5 .00
! q
Ropérter Cinematogréfico B 4
(terga/quarta/quinta) o i
423621
1.409,10
3.330,35
) 5
3.330,35

Pardgrafo segundo — Os salérios especificados correspondem ao més
de fevetciro/2003, devendo possiveis reajustes obedocer 4 politica salarial
vigente das categorias, sendo que a entidade de classe considerada pela
Chmara dos Deputados como legitima representante da calegoria
profissional ¢ o Sindicato dos Trabalhadores em Emprosas de Radiodifusdo
e Televisfio no Distrito Federal.

CLAUSULA QUINTA - DO PRECO E DO PAGAMENTO

O prego total do presente Contrato é de R$6.230.480,19 (seis
milhdes, duzentos e frinta mil, quatrocentos e oitenta reais e dezenove
centavos), a ser pago em parcelas mensais de acordo com a scguinte

composigio: GW //@




  

[image: image4.png]2062 (1AN/0S)

CAMARA DOS DEPUTADOS

- de 10/02/05 3 07/12/05
Montante "A"

1 ~ Romuneragio de méo-de-obra
2~ Adicionais previstos em Lei
3~ Encargos Sociais (51,44%
4 — Subtotal Montante “A” (14

R$  251.620,67
R$  3.942,49
R$ 131.461,66
R 387.024,82

Montanie "B"
5—Grapo ! do Montante “B”
- auxilio-alimentagé
- vale transporte,

RS 35.867,25
R$ 26.928,00
§ 392244
R$ 5.016,81

- outro
6 — Subtotal do Montante “A” + Grupo 1 do
Montantc “B” (4+5).....
7~ Grupo 2 — Taxa de Adwmin

R 422.892,07
R¥ 53.284,40

ragiio (12,60%;

PRECO TOTAL MENSAL (6+7).. e R$ 476.176,47

- de 08/12/08 1 09/02/06

Montante "A"

1 — Remuneragio do méo-de-obra R$ 281.664,12
2 — Adicionais previstos em Lei 4.510,47
3 — Encargos Sociais (51,44%). R§ 147.208,17
4 — Subtotal Montante “A” (1 RE 433.382,76

z

Montante "B"

5 Grupo 1 do Montante “B”
- auxilio-alimentagdo..
- vale transporis
- outros...

6 — Subtotal do Montante “A”

Montante “B” (4+5)....

7 —Grupo 2 — Taxa de Administraggo (12,60%

RS 30.490,66
R$ 29.700,00
R 4.190,50
R$ 5.600,16

¥ Grupo 1 do

PRECO TOTAL MENSAL (6+7).....

RS 532.455,48

Despesas com 13° saldrio...
- 13°saldrio .
- encargos sociais incidentes (36,30%).
- taxa de administragdo incidente (12,60%). R$  44.766,10

PRECO GLOBAL ANUAL. S $6.230.480,19

Egr=s

$ 260.665,07
$ 94.621,42




  

[image: image5.png]2062 (JAN/US)

CAMARA DOS DEPUTADOS

Pardgrafo primeiro — LEm relagfo &s despesas com 13° saldrio
previstas nesta Clausula, deverflo ser observadas as condigdes estabelecidas
no subitem 3.1.3 do Anexo n° 01 ao Edilal de Retificagfio Consolidado da
Concorréncia n° 16/02.

Parégrafo segundo — Se vier a ocorrer a prorrogagdo contratual
prevista na Clausula Nena deste instrumento, 2 CONTRATADA obriga-sc a
antecipar o pagamento do 13° saldtio dos seus empregados, referente ao
periodo anterior & prorrogagdo, no respectivo cxereicio.

Parégrafo terceiro - O pagamento dos servigos executados pela
CONTRATADA e accitos definitivamente pela Cimara dos Deputados serd
ofetuado em parcelas mensais, ndo s admitindo o pagamento antecipado
sob qualquer pretexto.

Pardgrafo quarto — O pagamento de cada parcela seré feito por meio
de depésito em conta correntc da CONTRATADA, em agéncia bancéria
indicada, mediante a apresentagio em duas vias de nota fiscal/fatura
discriminada, cmitida no més subseqiiente ao da prestagio dos servigos,
para atesto pelo érgao fiscalizador.

Payhgrafo quinto — O pagamento sera foito com prazo nio superior a
30 (trinta) dias, contado do ateste do drgdo fiscalizador e estard
condicionado A apresentagdo dos seguintes documentos:

a) prova da quitagao da folha de pagamento especifica do contrato, a
ser emitida pela instituigdo bancéria que efetvar o crédito em conta corrente
dos empregados dos valores referentes tanto & remuneragio mensal quanto
20 13° saldrio, contendo o nome do funciondric e o valor do crédito
promovido;

b)) comprovagdio emitida pelo é1gio gestor do Fundo de Garantia por
Tempo de Servigo do recolhimento individualizado especifico do contrato,
por empregado, do més anterior ao da prestago dos servigos;

¢) copia autenticada da Guia de Recolhimento do FGTS e
Informagdes & Previdéncia Social — GFIP, especifica do contrato,
acompanhada da relagiio dos trabalhadores constantes do arquivo SEFIP,
referente a0 més anterior ao da emissio da nota fiscal/fatura;

d) espelho da folha de pagamento especifica do contrato, com o
emprego do software MS-Excel v. 97, e fornecido em meio magnético;

¢) comprovantes especificos do contrato de fornecimento de auxilio-
transporte ¢ auxilio-alimentagdo;

£) Cortiddo Negativa de Débito ~ CNID e Certificado de Regularidade
do FGTS — CRF, que deverdo ter sempre os respectivos prazos de validade
atualizados.

Paragrafo _sexto — A ndo observincia dos prazos legais para
pagamento mensal dos salérios & do 13° salério do pessoal que executard os
servicos 4 Camara dos Deputados sujcitari a CONTRATADA as
penalidades previstas no Anexo .° 04 ao Edital de Retificaglio Consolidado
da Concorréneia n.* 16/02, 1



  

[image: image6.png]2062 (JANIO5)

, CAMARA DOS DEPUTADROS

Pardgrafo sétimo - Os pagamentos cfetuados pela CONTRATANTE
estlio sujeitos s retencdes de que tratam o art. 31 da Lei n° 8212, de 1991,
com a redagfio dada pela Lei n.® 9.711, de 1998, o art. 64 da Lei 9.430, de
1996, ¢ demais dispositivos logais que obriguem a retencdo de tiibutos,
conforme disposto no subitem 11.4 do Edital de Retificagio Consolidado da
Concorréneia n.° 16/02.

Pardgrafo oitavo — Para liberagfio das faturas, a CONTRATANTE
levard em consideragéio o cumprimento de todas as cldusulas contratuais.

CLAUSULA SETIMA — DA GARANTIA

Para scguranga do cumprimento de suas obrigagbes, a
CONTRATADA prestou garantia de R$311.524,01 (irezentos e onze mil,
quinhentos e vinte ¢ quatro reais ¢ um centavo), correspondente a 5% (cinco
por cento) do valor do contrato, cm conformidade com o disposto no artigo
56 da LEI c/c o artigo 93 do REGULAMENTO, e nos termos do item 9 do
Edital de Retificagdo Consolidado da Concorréncia n® 16/02.

CLAUSULA OITAVA - DA CLASSIFICACAQ ORCAMENTARIA

A despesa com a execugfio do presente Contrato, objeto da Nota de
Empenho n® 2005NE000379, correrd A conta da seguinte classificagiio
orgamentaria:

- Programa dc Trabaiho:
01.031.0553.4061.0001. - Processo Legislativo - Nacional

= Natureza da Despesa:
3.0.00.00 - Despesas Correntes
3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes
3.3.90,00 - Aplicagdes Diretas
.3.90.37 - Locaghio de Mao-de-Obra

CLAUSULA NONA — DA VIGENCIA E DA RESCISAQ
O presente Contrato teré vigéneia até 09/02/06, podendo ser
protrogado em conformidade com o inciso LI do art. 57 da LEI, c/c o inciso
Il do art. 105 do REGULAMENTO, & critétio da CONTRATANTE,
Pardgrafo Gnico - Este contrato poderd ser rescindido nos termos das
disposigties_contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, corrcspondontcs aos
artigos 125 a 128 do REGULAMENTO.

v




 

[image: image7.png]CAMARA DOS DEPUTADOS

Ficam ratificadas as demais clfusulas ¢ condigtes vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas por estc Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente
instrumento em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com

07 (scte) folhas cada, na presenga das testemunhas abaixo indicadas,

Brasilia, 7 de dezembro de 2005.

Pela CONTRATANTE:

1
// Sérgio Gio C. de Afmeida

Diretor-Geral
CPF n. 358.677.601-20

Testemunhas: 1)

2)

LF- AN { CCONT

2062 (JANIOS)




